
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Fls. I 

ANO XLIX 

Criado pela Lei n°229/74 —Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 12 de Abril de 2023 

c ATOS DO PODER EXECUTIVO: 

•1 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO DE 070/2023 DA TOMADA DE 
PREÇOS N° 001/2023 

• 

• 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar 
serviço de engenharia na reforma da escola da Lagoa de São João, 
zona rural do Município de Princesa Isabel, conforme planilhas. 
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços n° 00001/2023. 
DOTAÇÃO: FONTE DE RECURSOS: RECURSOS 
ORDINÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA 
ISABEL PB DOTAÇÃO: 04.00 SEC. INFRA-ESTRUTURA, 
MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 15.451.2017.1042 
(REALIZAR OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA), 500 
(RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS) 
4.4.90.51.01 (OBRAS E INSTALAÇÕES); 16.482.2017.1002 
(CONSTRUIRIRECONSTRUIR CASAS), 500 (RECURSOS 
NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS) 4.4.90.51.01 (OBRAS E 
INSTALAÇÕES). QDD 2023: até 11/04/2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Princesa Isabel e J R 
SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA - R$ 133.8 16,94. 

Princesa Isabel - PB, 10 de Abril de 2023 
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 

Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

~ 

EXTRATO DE CONTRATO DE 071/2023 DA TOMADA DE 
PREÇOS N° 002/2023 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar 
serviço de engenharia na reforma da nova sede do CREAS, na Rua 
Belarmino Maia do Município de Princesa Isabel, conforme 
planilhas. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços n° 
00002/2023. DOTAÇÃO: FONTE DE RECURSOS: RECURSOS 
ORDINÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA 
ISABEL PB DOTAÇÃO: 04.00 SEC. INFRA-ESTRUTURA, 
MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 15.451.2017.1042 
(REALIZAR OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA), 500 
(RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS) 
4.4.90.51.01 (OBRAS E INSTALAÇÕES); 16.482.2017.1002 
(CONSTRUIR/RECONSTRUIR CASAS), 500 (RECURSOS 
NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS) 4.4.90.51.01 (OBRAS E 
INSTALAÇÕES);. VIGÊNCIA: até 11/04/2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Princesa Isabel e .1 R 
SERVICOS DE ENGENHARIA LIDA - R$ 165.720,2 I. 

Princesa Isabel - PB, 12 de Abril de 2023 
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 

Prefeito 

Rua Francisco Sales Maia, 23, Centro — CEP: 58.755-000 — Princesa Isabel-PB 
CNP! N°. 08.888.968/0001-08 



Paraíba, 12 de Maio de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV N° 3361 

Princesa Isabel - PB. 24 de Abril de 2023 EXTRATO DE CONTRATO DE N° 083/2023 DA 
INEXIGIBILIDADE N° 012/2023 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE N° 
011/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação n° IN00011/2023, 
que objetiva: Contratação escritório de contabilidade para prestar 
serviços de assessoria e consultoria técnica especializada na área de 
contabilidade pública, planejando, elaborando e acompanhando, até a 
decisão final, dos atos e fatos junto ao Tribunal de Contas do Estado 
da Paraíba, ficando a escrituração contábil por conta de técnicos da 
própria Edilidade, durante o presente exercício, junto a Prefeitura 
Municipal e ao Fundo Municipal de Saúde, extensivo a prestação de 
contas anuais, balancete, relatório; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: PAULO GILDO DE 
OLIVEIRA LIMA JUNIOR LTDA - R$ 144.500,00. 

Princesa Isabel - PB, 02 de Maio de 2023 

ARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO DE N° 082/2023 DA 
INEXIGIBILIDADE N°011/2023 

OBJETO: Contratação escritório de contabilidade para prestar 
serviços de assessoria e consultoria técnica especializada na área de 
contabilidade pública, planejando, elaborando e acompanhando, até a 
decisão final, dos atos e fatos junto ao Tribunal de Contas do Estado 
da Paraíba, ficando a escrituração contábil por conta de técnicos da 
própria Edilidade, durante o presente exercício, junto a Prefeitura 
Municipal e ao Fundo Municipal de Saúde, extensivo a prestação de 
contas anuais, balancete, relatório. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação n° IN00011/2023. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Princesa Isabel: QDD 2023. VIGÊNCIA: 
até 03/05/2024.PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Princesa Isabel e PAULO GILDO DE OLIVEIRA LIMA JUNIOR 
LTDA - R$ 144.500,00. 

•esa Isabel - PB, 03 de Maio de 2023 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE N° 
012/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação n° IN00012/2023, 
que objetiva: Contratação de empresa especializada para elaboração 
de projetos de emendas parlamentares, preenchimento e 
acompanhamento de planos de trabalho e sistemas governamentais, 
conforme descrito no termo de referência; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
MACIANA DE AZEVEDO MAIA - R$ 36.000,00. 

Princesa Isabel - PB, 27 de Abril de 2023 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração de 
projetos de emendas parlamentares, preenchimento e 
acompanhamento de planos de trabalho e sistemas governamentais, 
conforme descrito no termo de referência. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação n° IN00012/2023. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Princesa Isabel: QDD 2023. VIGÊNCIA: 
até 28/04/2024.PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Princesa Isabel e MACIANA DE AZEVEDO MAIA - R$ 36.000,00. 

Princesa Isabel - PB, 28 de Abril de 2023 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE N° 
013/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação n° IN00013/2023, 
que objetiva: Contratação de empresa detentora do registro dos 
Artistas Iguinho e Lulinha, para realização de Show Artísitico no dia 
11 de julho de 2022, dentro das Festividades do Tradicional Festa de 
São João de Princesa Isabel; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: IL SHOWS LTDA - R$ 
250.000,00. 

Princesa Isabel - PB, 08 de Maio de 2023 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO DE N° 085/2023 DA 
INEXIGIBILIDADE N° 013/2023 

OBJETO: Contratação de empresa detentora do registro dos Artistas 
Iguinho e Lulinha, para realização de Show Artisitico no dia 11 de 
julho de 2022, dentro das Festividades do Tradicional Festa de São 
João de Princesa Isabel. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação n° IN00013/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Princesa Isabel: QDD 2023. VIGÊNCIA: até 
09/08/2023.PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Princesa Isabel e: CT N° 00085/2023 - 09.05.23 - IL SHOWS LTDA -
R$ 250.000,00. 

Princesa Isabel - PB, 09 de Maio de 2023 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel I rancelino de Sousa Neto 
Código Identificador:C5B91D23./ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DE CONTRATO DE 070/2023 DA TOMADA DE 

PREÇOS N° 001/2023 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar serviço 
de engenharia na reforma da escola da Lagoa de São João, zona rural 
do Município de Princesa Isabel, conforme planilhas. 
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços n° 00001/2023. 
DOTAÇÃO: FONTE DE RECURSOS: RECURSOS ORDINÁRIOS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL - PB 
DOTAÇÃO: 04.00 SEC. INFRA-ESTRUTURA, MEIO AMBIENTE 
E AGRICULTURA 15.451.2017.1042 (REALIZAR OBRAS DE 
INFRA-ESTRUTURA), 500 (RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS) 4.4.90.51.01 (OBRAS E INSTALAÇÕES); 

www.diariomunicipal.com.br/famup 44 



Paraíba, 12 de Maio de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV I N° 3361 

16.482.2017.1002 (CONSTRUIR/RECONSTRUIR CASAS), 500 
(RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS) 4.4.90.51.01 
(OBRAS E INSTALAÇÕES). QDD 2023: até 11/04/2024.PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Princesa Isabel e J R 
SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA - R$ 133.8 16,94. 

Princesa Isabel - PB, 10 de Abril de 2023 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

/ Código Identificador:CB2CC3C8A

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DE CONTRATO DE 071/2023 DA TOMADA DE 

PREÇOS N° 002/2023 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar serviço 
de engenharia na reforma da nova sede do CREAS, na Rua Belarmino 
Maia do Município de Princesa Isabel, conforme planilhas. 
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços n° 00002/2023. 
DOTAÇÃO: FONTE DE RECURSOS: RECURSOS ORDINÁRIOS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL - PB 
DOTAÇÃO: 04.00 SEC. INFRA-ESTRUTURA, MEIO AMBIENTE 

GRICULTURA 15.451.2017.1042 (REALIZAR OBRAS DE 
A-ESTRUTURA), 500 (RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 

IMPOSTOS) 4.4.90.51.01 (OBRAS E INSTALAÇÕES); 
16.482.2017.1002 (CONSTRUIR/RECONSTRUIR CASAS), 500 
(RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS) 4.4.90.51.01 
(OBRAS E INSTALAÇÕES);. VIGÊNCIA: até 11/04/2024.PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Princesa Isabel e J R 
SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA - R$ 165.720,2 1. 

Princesa Isabel - P13. 12 de Abril de 2023 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código ldentificador:4A2B274D 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 

013/2023 

O Pregoeiro do Município de Princesa Isabel, Estado da Paraíba, 

, 1ve:Adjudicar o resultado do Pregão Eletrônico n° 013/2023, 
objetiva: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar o 

fornecimento parcelado de carga de oxigênio medicinal com 
fornecimento de cilindro em regime de comodato para atender o 
Hospital Regional José Pereira Lima de Princesa Isabel/PB, Samu, 
UBS's e demais unidades de Saúde do Município de Princesa Isabel, 
conforme termo de referência, referente aos itens 1, 2 e 3; com base 
nos elementos constantes do processo correspondente, os quais 
apontam como proponentes vencedores. Pessoa jurídica: Gahe Gases 
e Transportes Ltda. CNPJ: 33.152.064/0002-48, com o valor total de 
R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais), referente aos itens 1, 2 e 3. 
Desta forma, o valor total adjudicado é de R$ 104.000,00 (cento e 
quatro mil reais), em favor do proponente acima mencionado. 

Princesa Isabel-PB, 11 de maio de 2023. 

JA CE AL VES DE OLIVEIRA — 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:2CDB1818 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 

013/2023 

O Prefeito do Município de Princesa Isabel, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições legais, Resolve:Homologar o resultado da 
licitação, modalidade Pregão Eletrônico n° 013/2023 (Processo 
Administrativo N° 100013/2023), que objetiva: Contratação de uma 
pessoa jurídica para prestar o fornecimento parcelado de carga de 
oxigênio medicinal com fornecimento de cilindro em regime de 
comodato para atender o Hospital Regional José Pereira Lima de 
Princesa Isabel/PB, Samu, UBS's e demais unidades de Saúde do 
Município de Princesa Isabel, conforme termo de referência, referente 
aos itens 1, 2 e 3; com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, os quais apontam como proponente. Pessoa jurídica: 
Gahe Gases e Transportes Ltda. CNPJ: 33.152.064/0002-48, com o 
valor total de R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais), referente aos 
itens 1, 2 e 3. Desta forma, o valor total homologado é de R$ 
104.000,00 (cento e quatro mil reais), em favor do licitante acima 
mencionado. 

Publique-se e cumpra-se. 

Princesa Isabel-PB, 11 de maio de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:95722B44 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATOS DE CONTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL N.° 010/2023 
Processo Administrativo n° 061/2023 
OBJETO: A contratação de empresa visando fornecimento parcelado 
de material de expediente e papelaria destinado as diversas secretarias 
do município de Quixaba/PB, obedecendo às disposições da Lei 
Federal n° 10.520, de 17/01/2002, Decreto Federal n° 3.555, de 
08/08/2000, Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, 
aplicando-se, subsidiariamente, no que couber a Lei 8.666, de 
21 /06/93 com suas alterações posteriores. 
Fundamento: Lei Federal n° 10.520, de 17/01/2002. 
RECURSOS: Recursos próprios e/ou Programas. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
QUIXABA/PB 
CONTRATADO: PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA, CNPJ n° 
41.883.167/0001-25, situada na R. Maria Rocha Sarmento, 49, 
Centro, Cajazeiras/PB. 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 198.078,00 (cento e 
noventa e oito mil e setenta e oito reais); DATA DA 
CELEBRACÃO/VIGENCIA: 09/05/2023 à 31/12/2023. 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL N.° 010/2023 
Processo Administrativo n° 061/2023 
OBJETO: A contratação de empresa visando fornecimento parcelado 
de material de expediente e papelaria destinado as diversas secretarias 
do município de Quixaba/PB, obedecendo às disposições da Lei 
Federal n° 10.520, de 17/01/2002, Decreto Federal n° 3.555, de 
08/08/2000, Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, 
aplicando-se, subsidiariamente, no que couber a Lei 8.666, de 
21 /06/93 com suas alterações posteriores. 
Fundamento: Lei Federal n° 10.520, de 17/01/2002. 
RECURSOS: Recursos próprios e/ou Programas. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
QUIXABA/PB 
CONTRATADO: THALLES DE LAESSES HENRIQUES 
CHAVES-TH COMERCIAL, CNPJ n° 36.136.131/0001-48, 
situada na rua Dr. Ageu Castro, 36, Centro, Condado/PB. 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 120.145,60 (cento e 
vinte mil e cento e quarenta e cinco reais e sessenta centavos). 
DATA DA CELEBRACÃO/VIGENCIA: 27/04/2023 à 31/12/2023. 

www.diariomunicipal.com.br/famup 45 


